corem & puritatem laudet. Hic obiter nota illud propterbiuum, Nihil dignum in mari nescitor, afferri, ut terram hanc nostram impurissimam esse doceat: cum eius partes omnes sint valde impure, & infectae varijs contagionibus, ut mare saluum, Specus multos aquis, nebulis, & ventis, & per pestiferis exhalantes, diaq; generis eiusdem. Descriptionem autem ipsam terrae illius partim, quam animae felices incolant, in ijs verbis incepit Socrates afferre: Fcunt igitur o amice, inquit, primum quidem talem uideri terrae illius faciem, si quis superne despiciat. Hunc de terra pura fabulam esse Plato putauit, ac poeta feri omnes, cu de campis Elysij loquuntur, qui idem cum hac terra esse uidentur, ut lib. & Aeneidos Vergil. alijs poete significant. Hanc terram ipsam, quem fedes beatorum Platonum, Paradisum esse illum, cuius mentionem faciat Moyses, multi arbitrantur, tanquam haec Plato ab Aegyptijs accepta fabulose narrari, audit a fortassis Paradyssi terrestris mentione, cuius sententiae permulti uiri magni cum primis, & sancti sunt, ut Iustinus martyr in Paracens ad Graecos, qui cum multa dicit Homerum in Aegypto peregrinantem e Iudeorum doctrina accepisse, eadem etiam de Paradiso terrestri, quo Moyses scripsit, ipsum in horis illis Aleimoi expressisse ait: ex quo & Plato, et ceteri hoc mutuati indeantur. Idem confirmat Origenes lib. 7. contra Celsum, docens, haec quae de terra pura seu Paradiſo dicat, e Moysi sumpta esse, non Moysen à Platone accepisse. Horum ego sententia non magnopere repugno, cum uideam aperta vestigia uerborum ex Genesi quid Plato nem hic desumpta, & fabulis atque opinionibus falsis inuoluta: ut sunt ferre reliqua, que ab Hebreis Graeci, aut Aegyptijs accepere. Macrobius item lib. 1. in Somn. Scip. cap. 11. sententias Platoniorum de sedibus animorum enuanterans, inserit ait ab illis dici inferiorem hanc mundi partem, a lunae globo usq; ad terram, quod eadē sit mutationibus multis obnoxia: superos uero, omne illud quod à primo colo usq; ad lunae globum sit interie etum: atq; ita superiori ipsam partem etheream terrā vocari, cui & reliqua quoque elementa in ipso celo esse adiuncta putent. Nam & lunam etheream terrā vocabunt, Mercurium aquam, Venerē aerem, Solem ignem: eodemq; ordine repetito, aplanem sphaeram esse terram superiorem, Saturnum aquam, Iouem aerē, Martem ignem. Ita hanc ergo terram celestē amos felices abire, Platonici sentiebant, quemad-

modum idem rescribunt Macrobius. Nec uero hoc repugnabunt superiori sententiae, in qua dicebamus, per terram hanc puram intelligi posse Paradisum, cum & ipsum Paradisum multi ex Christianis Theologis in celo posuerint, nec pauci ad allegorias transfulerint. Nam et Gregorius Nazianzenus, per plantationem illam Paradisi in Edem, intellectuē uitam felicem animalium intelligit: idemq; sentit Philo in lib. de Mundi opificio, multisq; alijs in locis. Alij contrā in terra ipsa ponunt Paradisum: quorum maior est numerus, & sententia probabilior, & uerior. Vniuersitate haec Platonis narratio facilis est, & perspicua, ideoq; longe explicatione non eget. Illud porro difficultatis aliquid potest adferre, quod ait: esse in eius terrae medio gurgitem quandam aquarum, ueluti uas pensile in medio consistente, quem Homerus tum Barathrū, tum Tartarum appellat, ex quo ueluti fonte, aquæ omnes per terram defluentes dimanent, uel per occultos eius meatus quasi uenient quedam digressæ, eademq; aut calidae, aut tepidae, aut diuersarum formarum, uel per ipsam terræ planicie confuscæ. Ex hoc ergo Tartaro aquas omnes oriri, & per terras diffundi, aut redire illuc riuos ut in mare quoddam, Plato censet, commotione quadam ab interno spiritu sancta in ipso Tartaro, qui aquas ipsas tum egerat, tum recipiet: ut in respiratione sit, in qua aer hauritur & expiratur, commotio ne facta pulmonum. Hoc igitur eo in loco significat, inquietus, ut in respirantibus halitus continuo exhalat, atq; exspiratur: sic ibi, spiritus uita cum humore elatus, uenemates quosdam uentos, et incredibilis comonet, sive inflatur, sive effluit. Hoc loco uidendum est, quis sit aquarum omnium fons: deinde an huiusmodi sit Tartarum in terris, nec ne postremo, quæ nam istæ sit terra, in qua tartarum existat. Aristoteles lib. 2. Meteor. fluminum originis causas expponens, esse ait uapores quosdam humectos, uel ex ipsa terra exhalates, uel ex aere subeunte collectos, in editis terræ locis multis, qui frigiditate terræ crassi facti, in guttulas aquæ liquecant, ortumq; fontibus ac fluminibus praebant, præserit si magna sit eorum copia, & fluminorum aut torrentium, aliarn uerum aquarum fiat accessio. Quod autem hisce ex uaporibus fontes ac fluminis nascantur, inde probat, quod pleriqueq; ex montibus dimant, in quibus & maior uaporum copia in cluditur, ob celsitudinem, & semper uapores muliti excitantur, ne uacuum relinquantur, si uaporum eiusmodi efflatus, & in aquas mutatione intermitte-

retur.

retur. Hec est Aristotelis sententia de fluminum & fontium origine. Porro Plato quid sentiat, perspicuum est, cum ex eo Tartaro, id est magnō aquarū fonte in terra medio posito, aquas omnes per uenas quasdā oriri occutas, indeq; ad fontes & flumina digredi putat. Hanc eius sententiam Aristot. lib. 2. Meteor. cap. 2. refutat, cum causam falsuginis maris inquirat, negat enim fieri posse, ut ē Tartaro illo, id est, aquarū origine sub terra latente, flumina erumpant: cum non videat, illuc ipsum Tartarum, quod is aquarū ingentem iam et copiam esse non difficitur, nihil aliud esse, quam uim illam humoris terrae cœuernis inclusam, ex qua ueluti per uenas humor omnis dilabatur, exundetq; tū in fontes, tū in flumina: cumq; nullā aliam huiusmodi aquarū origine commodiōrē invenire, & que abundanter aquam suppetat, possumus: præterim cum Ecclesiastic. cap. 1. probari id posse, cuius hec sunt uerba: *Omnia flumina intrant in mare, & mare non redundat: ad locum unde exēit flumina revertuntur, ut iterum fluant.* En quomodo aquas omnes & oriri extari, & illuc redire inquit. Quod si autem hinc oriuntur, uide aniusq; flumen & aquarū omnium origines manifestas in terris, non ē mari prodeuentes, necesse projectio est, Tartarum hoc in medio terrarum ponere: hoc est, magnam aliquam uim aquarū, uel per terrae uenas diffusarū, uel in uno loco coniunctarū: ex qua fontes, flumina, lacus, pte, scaturientesq; omnes aquarū oriuntur. Confirmant hoc fluminis multorum ac fontium ortus, & planis locis ensantes, tum lacus multi, & putei omnes; postremo, quod nec tanta uaporū copia tanto aquarū flumini possit sufficere, præcipue in locis calidis, in quibus idem potius exarecent, quam in humorem abeant, qui ut fiat, uapor qui dem crassescere, frigescereq; debet: quando aerē, ut in aquam mutetur, frigescere, densariq; oporteat. Quin & Hebreorum Theologia Platonis hanc sententiam confirmat, ex ijs præterim Moses uerbis deducta, Genesis 2. Sed fons ascendebat ē terra, irrigans universam superficiē terrae. Quo in loco alijs sententiam proponit: ad Aristotelis dogmata accommodates, per fontem illum nubem intelligūt, aut uapores ē terra ascendentes, ex quibus aqua pluvia gigneretur. alijs fontem pro fontibus capiunt: itaq; ex his terrae uisceribus nasci eos dicunt, ut terram irrigarent. Quoniam interpretationem Philo lib. de Mondo apificio sequitur: itaq; terram multas aquarū uenas communere: quas expromat sepe, ueluti in se-

minus manūmē lac egerunt. Eandem conformant non pauci ē nostris ueribus Theologis, quos enumerare hic longum esset. Quibus ex rebus patet, multas esse in terris aquarū uenas, ex quibus flumina, fontes, scaturientesq; omnes nascuntur: id quod Plato censet. Virum herō eadem ille renē communī nomine Tartarum, aut Barathrum appellantur, nec ne: & an ipse sub terris occulte sint, an nō: parum interefit, modo aquas omnes non ex uaporibus, sed ex terra uenis ori vi teneamus. Hoc præterea Tartarum Plato, quanquam in terra illa pura constitutat, tamen uia putat, & illam ipsam terram, & hanc nostram, eadem esse: nisi quod huius pars quedam sit illa, quæ pura, nitidāq; exstat, & animarum felicium locus. Quia in re, ut ante diximus, Paradisiū aperiū possumus intelligere, quia idem in nostro hoc orbe jussé dicitur à Moysi. Et quanquam aliam esse solem, diasq; stellas, & reliqua omnia longē priuora Plato dicas in ea ter rā: tamē sic est intelligendum, ut putes illam ipsam celi plagam, cui eadem terra subiecta sit, felicissimam esse, & hac nostra longē præstantiorem: qualem poetæ in Elysij campis depingunt. Confirmat hanc sententiam Vergil. lib. 6. Aeneidos, dum Elysios campos & inferos describit, Platonem ipsum imitatus: siquidem ea omnia in terra parte quadā constituit. Nam quas Platonici asserti solēt in hunc locum allegorias, de celesti hac terra, quam in duodecim plagas, id est 12 Zodiaci signa dividunt, ceteraq; his similia pretermittamus, cum ad Platonis intelligentiam parum conducant: & ea sint à philoso pho profisus aliena, qui ueritatem rerum, non uitram, ut ceteri, conjectari debeat.

Quorum quidem maximum atque extimum, terram circundans, Oceanus appellatur. E' cōtraria uero huīus regione fluit Acheron: qui per deserta alia fluens loca, atque per subterranea, in paludem defluit Acherusiam. Quod plerique defunctorum deueniunt animi, ibi que per fatalia quedam temporum curricula commorati, partim quidem longiora, partim uero breviora, rursum in generationes animalium relabuntur. Tertius uero flumius horū medius duorum interfluit. Nec admodum longē progressus, in locum cadit uastum, multo igne flagrantē, efficitq; paludem nostro mari maio-

rem, aqua lutoq; feruent. Hinc uero turbidus lutulentusq; circufluit, terraq; circumdata, et alibi, et ad extrema paludis Acherusiae peruenit: nec tamen illius aqua miscetur, sed sub terra. saepius reuolutus absorptusq; defluit infra tartarum. Hunc fluuium Pyriphlegethontem nominant, cuius riu quidam inde uelut euulsi, quacunq; terrarum contigerit, manant. E' contraria uero huius regione fluuius quartus primum in locum erumpit ferum & asperu, ut ferunt: coloru uero locus talem habet totus, qualis est cyaneus: quem Stygium nominat. hic autem fluuius prolapsus, paludem efficit Stygem. In hunc uero incidunt locu, uiresq; uehementes in aqua assument, sub terram se condit, circumvolutusq; aduersus Pyriphlegethontem labitur, & in Acherusia palude est contra ria parte illi fit obuiam. Nec ulli huius aqua miscetur, sed reuolutus in gyrum contra Pyriphlegethontem, irrumpt in tartarum. Poeta uero hunc appellat Cocynt. Cum uero hec ita natura disposita sint, quando in eum locu defuncti peruenient, quo dæmon unumquenq; perducit, primo illic iudicantur, & qui honeste sancte, & qui aliter uixerint. Latque quicunq; in uita quodammodo tenuisse medium quoddam compertunt, ad Acherontem profecti uehiculari, qua unicuiq; adiunt, in paludem perueniunt Acherusiam, ibiq; habitant purganturq; poenas dantes iniuriarum: & cum purificatis sunt absoluuntur, rufusq; pro merito singuli benefactorū præmia reportant. Qui uero ob scelerum magnitudinē insanabiles esse uidetur, qui uidelicet sacrilegia multa & magna, uel cades iniquas, uel alia horum similia perpetraverint, hos omnes conueniens fors mergit in tartarum, unde nunquam egrediuntur. Qui autem sanabilia quidem peccata, sed ingentia commiserunt, ueluti si qui contra patrem uel matrem irriti, per uim aliquid fecerint, sed pœ-

nitentia ducti eos in cætera uita coluerint, uel qui simili quodam pacto fuerint homicidae, eos in tartarum quidem necesse est cadere, sed ibi per annum commorati à fluctu ejiciuntur: homicidae quidem per Cocytum, parentum uero isolatores per Pyriphlegethontem. Postquam uero ab his delati fluminibus ad paludē Acherusiam peruenierunt, clamant illic, uocitantq; eos quos uel necae runt, uel iniurijs affecerunt: suppli citerq; rogant atq; deprecantur, ut eos permittāt progredi per paludē, ibiq; absoluunt: ac si impetraverint, penetrant illuc, finemq; malorum accipiunt. Si minus queant persuadere, referuntur in tartarum, atq; inde rufus in flumina: neq; per hæc mala deferrit prius cessant, quam ab his quos affecerant iniurijs impetraverint. Hæc enim poena illis à iudicib; est imposita. Qui autem piē p̄r cæteris uixisse inueniuntur, hi sunt, qui ex his terrenis locis tanquam è carcere soluti, atque liberati, ad altiora transcendent, puramq; supra terram habitant regionem. Inter has autem quicunq; satis per philosophiā purgati sunt, absq; corporibus omnino totum per tempus uiuunt, habitatio nesq; his etiam pulchriores nascuntur. Quarum pulchritudo, neq; facilis dictu est, neque presens tempus ad dicendum sufficeret. Sed horum quæ narrata sunt gratia, ô Simonia, omni studio est admittendum, ut in hac uita uirtutem & prudentiam sapientiamq; cōsequamur. Præmit nanque pulchrum est, & spes est ingenio.

Pergit Plato describere locū illum à nostro orbe remotum, in quo anima beatorum sunt, uel infelicitum etiam hominū, & malorū. Itaq; cum Tartari ortum & situm descriperit, nunc flumina inde enscentia, & infernum præterfluentia describit, poetarum figura sequuntur: tum eiusmodi enigmatibus penas & præmia honorū & malorum ob oculos ponens, ut hoc in loco facere insituit. At ergo, quatuor fluuios ex eo magno Tartaro oriri: primum Oceanum istum, quæ non solum ipsi Platoni terram omnem ambi-

Sed & Plinio, & Ciceroni, atq; alijs autoribus dicuntur: tum Acherontem, deinde Pyriphlegeton tem, qui ambo in Acherusiam paludem influant: postrem Stygium, qui Stygian efficiat paludē. Horum fluminum sium, & magnitudinem, natu ramq; Verg. lib. 6. Aeneidos accurate depingit. Que omnia & eidē illi, & poetis relinquamus. Nos tantum hic gradus penarum à Platone designatos enumeremus, atq; explicemus. Ait itaq; primum, in Acherusiam paludē plerosq; defunctorum animos per fatalia quædā temporū spacia, uel longiora uel breviora, commorari, indeq; in animalium generationem relati. Secundò, iudicari hac in regione animas ipsas à dæmonibus abductas, tam bonorum quam malorū, atq; mediocritatis: mediocres quādem ad aliquod tempus purgari in Acherusia, uel hinc quisbusdam delato, posteaq; pro meritis affici præmijs. Contrà sceleratos & malos in tartaro mergi, nec inde unquā egredi: item eos qui uel magni flagitiis commisisti penitentiam egerint, esse quidem in Tartaro ad annum: postea tandem ad Acherusiam peruenire, orareq; iudices ut eō purgandi causa mitiantur: mitiūq; aliquando, si iudices exoretur: ali quando uero in Tartaram reduci, postrem piorum mentes, ut philosophorum, & eorū qui uirtutes purgarint, & doctrina excoluerint, mitti ad terram illam puram, & cultam. His dictis, ad prudentiam & uirtutem Socrates Simmiam hortatur, ut ad ea loca post mortem peruenire possit. Sed ut omnia commode explicitentur, uideamus, qui gradus animorū hi sunt, et quibus quicq; præmijs aut pecunia digni putentur: tum loca, in quibus eadem patiarunt, & quid quisq; ferat.

Quatuor hic animorum conditiones post uitam ponuntur: una eorum qui probi sunt, & puri: altera mediocria, quileibus uisus sint in qua nati: tercua eorum qui grauius quādem sceleris comiserint, tamen penitentiam egerint: quartā sceleratissimorum, et peruersissimorum. Prima in ijs uerbis indicatur: Qui autem præ cæteris uixisse inueniuntur. Secundain illo: Itaq; quicunque in uita medium quoddam tenuisse quodammodo comprehenduntur. Tertia in his: Qui au tem sanabilia quidē peccata, sed ingentia commiserunt. Quarta demum in his: Qui uero ob scelerū magnitudines, insanabiles esse uidentur. Ex horum ergo animorū numero, primi ad Elysios campos, seu ad superos efficiuntur, ibi Dei filii, ut Plato lib. 10. de Repub. refert: atq; ad cōsimile

sibi astrum in celo positum applicantur, utidem sit in Timeo. Secundi uehiculis quibusdam ad Acherusiam paludem delati, purgantur à fordinis, contagioneq; uictiorum, quoniamq; præmijs factorum suorum afficiantur. Per uehicula autem hæc illas intellige corporeæ materie fordes, quas Plato dixit in Timeo animis adhædere ex igne, aere, aqua, terra: id est ex sensu rerum contagione. Hæc porro uehicula esse, inquit ea, que mediocrī animos deferant ad Acherusiam paludem purgandos, quia propter eadem ipse anima in Acherusiam paludem mittantur: quemadmodum & cum dicimus, uirtutes deferunt in celum homines, uita in infernum. Quæ autem uehicula sint hæc, & quot eorum discrimina, latius in Comment. in Timeo diximus. Tam ter tij grauiissimi pecunia in Tartaro per annum puniuntur, postea in Cocytum demittuntur: quia ducti pecunia delictorum, ultra annum puri ri non debuerunt. Ex ipso uero Cocyto, si iudices sint exorati, ad Acherusiam mittuntur, unē cum ijs qui sint purgandi, et præmijs tandem afficiendi: uel reducuntur ad Tartaram, si uenia dignior non iudicentur. Postrem omnium in Tartaro perpetuo sunt, ibi grauiissimi supplicijs affecti, per decem annorum millia, ut in libro de Repub. Plato refert, ad corpora iterum mittuntur. Hæc est animorum post mortem conditio, ex Platonis sententia: quam non solum hic ipse describit, sed etiam in Apologia, et Gorgia, sicut simq; alijs in locis, itemq; in Civili seu de Regno, cum de Saturni etate illa aurea loquitur. Ait enim, reuulsore ex mortui homines, & ex his rusis mori, eorumq; animos ad loca quādā certa euehi, indeq; ad terras delabi. Quæ omnia, ut præclarè Theodoretus in libro Cœcarum afficitur docet, ac Iustinus martyr, eo pertinet, ut doceat, certa quādem esse præmia bonorum animis ex hac uita excedentibus, aut etiam supplicia prauis & sceleratis posita. Quæ ipsa cum nostra religione maxime congruant, quæ cum & animas immortales esse, et Dei propria etate hunc mundum administrari doceat, necessarij de præmijs atq; pecunia sermonem habet.

Hæc igitur eo se pacto prorsus habere, quo ego disposui, non debet uirum sanæ mentis asserere: esse tamen uel hæc uel talia quādam circa animos nostros, eorumq; habitationes, quandoquidē animus ipse immortalis apparuit, & decre mihi uidetur, & dignum quasi periclitans

tes ista existimare. honestū enim pēculum est, oportetq; hæc quasi carmina quædam magorum ritu mentibus nostris infundere: quamobrē ipse iam diu protraho fabulam. Sed horum gratia bonā spem de animo suo habere debet, quicunque uoluptatibus ornamentiſq; corporis neglectis, tanq; alienis, ad diuerſumq; declinantibus, uoluptates que in dī ſcendo percipiuntur, ſtudioſe ſecta tū fuerit: animuſq; nō alieno, ſed ſuo decorauerit ornamenito, tempe rantia, iuſtitia, fortitudine, libertate, ueritate, ſic ex hacuita migratio nem expectans, tanq; cum fatum uocauerit migraturus. Vos quidem & Simmia et Cebes, alijq; præſentes, in posterum quodam in tempore ſin guli transmigrabitis. Me uero nūc, ut tragicus aliquis diceret, iam uocat fatum.